
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

EDITAL Nº 03/2022 – 31ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE PORTO 

ALEGRE (2ª PJ REGIONAL DO ALTO PETRÓPOLIS DE PORTO ALEGRE) 

RETIFICAÇÃO 

 

O 31º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE PORTO 
ALEGRE (2ª PJ REGIONAL DO ALTO PETRÓPOLIS DE PORTO ALEGRE), responsável pelo 
processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-
PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado 
do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 

 
RETIFICAR os seguintes itens do Edital Nº 03/2022 - 31ª Promotoria de Justiça Criminal de 
Porto Alegre (2ª PJRegional do Alto Petrópolis de Porto Alegre) 
 

2. DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO 
 
 
2.2 O candidato deverá estar devidamente inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas – CPF, bem 
como possuir, no mínimo,16 (dezesseis) anos de idade e estar cursando, no mínimo, o 1º 
semestre do curso; até o 8º semestre do curso;  
 

5. DAS PROVAS 
 
5.5 Durante a realização da prova não será permitida consulta a obras de qualquer espécie, 
exceto  Legislação não comentada e não anotada. 

 

 

Porto Alegre, 24 de novembro de 2022. 

 

 
LEONARDO GUARISE BARRIOS, 

31ª Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal (2ª Promotoria de Justiça Regional do 
Alto Petrópolis de Porto Alegre) 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 
 

PUBLICADO EM 24 DE NOVEMBRO DE 2022. 

Procedimento 02372.000.180/2022  –  Evento 0010  –  Página 2


